
O r i g i n a l e  
 

  
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO 

 
 

 
 Registro Generale     2   del 27/03/2023 

 
 
 

OGGETTO: 
Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per il triennio 2023/2025. 
 
 

 

 

 
 



I L  S I N D A C O  
 

Premesso che l’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha reso indispensabile, per 
gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 
personale e della performance delle strutture organizzative; 

 
Visto in particolare l’art. 14 (“Organismo indipendente di valutazione della performance”) 

del decreto legislativo sopra citato, che costituisce per gli enti locali norma di principio da recepire 
nell’esercizio della propria autonomia organizzativa nell’ambito del regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi; 

 
Richiamato l’art. 47 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il 

quale prevede l’istituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, di composizione 
monocratica, per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 14 del D.Lgs. 150/2009;  

 
Dato atto che l’incarico precedentemente affidato al dott. Mario Gattiglia per il triennio 

2017/2019 e prorogato per il triennio 2023/2025 non può essere ulteriormente prorogato; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, con cui si è dato 

avvio al processo di riordino delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni; 

 
Visto il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 che regola il funzionamento dell’Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione; 
 
Richiamata la determinazione della Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e 

Informativi n. 113 del 23/02/2023 di avvio della procedura selettiva per il conferimento 
dell’incarico in argomento; 

 
Dato atto che è stato pubblicato dal 24/02/2023 al 16/03/2023 sul Portale della performance 

del Dipartimento Funzione Pubblica apposito Avviso Pubblico di selezione comparativa per la 
nomina dell’O.I.V. registrato con il codice “SEL1574”, a seguito del quale sono pervenute n. 21 
manifestazioni di interesse; 

 
Richiamati i verbali del 16/03/2023 e del 23/03/2023, che vengono allegati al presente atto e 

che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, secondo quanto indicato nel verbale n. 2, di nominare quale componente dell’O.I.V. 

la dott.ssa TERZUOLO ANNA per il conferimento dell’incarico in oggetto, sulla base 
dell’esperienza nel campo del management, della metodologia della misurazione e valutazione dei 
risultati e della performance delle strutture e del personale, acquisita presso gli enti locali, quali 
Comune di Biella, Comune di Leinì, Comune di Assago, Comune di Pavone Canavese, Comune di 
Mignanego, Comune di Sordevolo, Comune di Borriana, Comune di Lessona, Comune di 
Valdilana, Comune di Quarona, Unione Montana Valle Elvo, Comune di Quaregna Cerreto, 



Comune di Lozzolo, Comune di Cavaglià, Comune di Arona, Ordine degli Psicologi Regione 
Piemonte, Consorzio Socio Assistenziale di Chieri ed altri; 

 
Dato atto che con odierna nota prot. n. 4068 la medesima ha fatto pervenire formale 

accettazione alla nomina; 
 
Dato atto che per l’attività dell’O.I.V. viene riconosciuto un compenso annuo che, nel rispetto 

del principio di economicità e ai sensi del citato art. 14 D.Lgs. 150/2009, deve essere previsto nei 
limiti delle risorse precedentemente destinate al Nucleo di Valutazione; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, lo statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 di richiamare la premessa narrativa la quale costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
 di nominare componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), 

organo monocratico, la dott.ssa Terzuolo Anna, iscritta al n. 6734 dal 29/10/2021 nella 
fascia professionale 1 dell’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V., esperta nel 
campo del management, della metodologia della misurazione e valutazione dei risultati 
e della performance delle strutture e del personale, attribuendo alla stessa tutte le 
funzioni previste dal D.Lgs. n. 150/2009 e dal vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 
 di dare atto che la nomina ha decorrenza dalla data del presente atto ed ha la durata di 

tre anni, rinnovabile una sola volta; 
 
 di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e Informativi i 

seguenti adempimenti: 
o assumere l’impegno di spesa relativo al compenso spettante; 
o provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento di nomina, il 

curriculum vitae del componente l’O.I.V. ed il compenso attribuito, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente e del Portale della 
performance del Dipartimento della Funzione; 

o informare le Rappresentanze Sindacali e i Responsabili di Settore dell’ente. 
 

Bruino, 27/03/2023 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Riccardo Cesare


